Voluntarii acestor uni
tăți erau, cum afirmau ofițerii tran
silvăneni din Italia, animați de do
rința „de a-și face datoria de ro
mâni față de neam". Ofițerii, subofi
țerii șl soldații corpului voluntarilor
armatei române, foști prizonieri de
război în Rusia, in memoriul din
13/26 aprilie 1917, declarau : ....cu
jertfa vieții noastre sîntem gata să
intrăm in luptă pentru Împlinirea
idealului nostru : de a uni tot po
porul, tot teritoriul românesc din
monarhia austro-ungară, România
liberă și independentă".

Constituirea și acțiunile întreprinse
de diversele comitete și consilii din
Franța și Italia, ziarele și revistele
editate de ele.